
学 校 だ よ り 

 

 

 

 

 

 

～たくさんのご参観  ありがとうございました～ 
人権教育授業参観にたくさんの方々にご来校いただきありがとうございました。今年度

は、新型コロナウイルス感染症対策のため、１限目と２限目に、各階１学年ずつとなるよ

うな形で実施させていただきました。ご不便をおかけしたこともあったと思いますが、ご協力いただきまして

ありがとうございました。例年同じ日に実施していたPTAの人権講演会は、やむを得ず中止とさせていただ

きましたが、今日の授業を通して、ご家庭でも身近な人権課題について話し合う機会にしていただけたらと思

います。また、担任を通してでも結構ですので、授業の感想やご意見等をお聞かせいただけると嬉しいです。 

 

 
感謝祭を開きました～５年生～ 

１月26日（火）に、５年生が米作りの学習でお世話になった前川

農産の前川さんとJAの松井さんをお招きして「米作り学習感謝祭」

を開きました。学習の時はもちろんですが、田んぼの除草作業や水の

管理等々、一年を通して様々なことでお世話になりました。本来は、

もっとたくさんの関わっていただいた方々をお招きして感謝の気持

ちを伝えたかったのですが、今年度は新型コロナウイルス感染症対策のため、時間を

短縮し、人数を絞ってお二人に来ていただきました。子

どもたちは、お米について調べたことを、ポスターセッ

ションでクイズなどを交えながら発表しました。また、

お米に関わる体験学習の写真を見ていただいたり、手紙

と収穫したお米で作ったおにぎりを贈ったり、「よろこ

津市立櫛形小学校 

R３. 2. 12 発行   

第15号 文責：校長 

人権教育授業参観 

２月１０日（水） 

１年 ぼくの･わたしのことをしょうかいしよう ２年 だれのぼうし？ ３年 どんどん村のうさぎ 

４年 わたしのせいじゃない ５年 自分らしさを発見しよう！～友だちといっしょに～

わたしのせいじゃない 

６年 水平社運動に学ぶ 

 



びのうた」の歌を聞いていただいたりしました。昨年度のように、おにぎりを食べながら語り合ったりお話を

聞かせていただいたりすることはできませんでしたが、コロナ禍でも自分たちでできることを考えて会場の

飾りつけや発表の練習に取り組み、感謝の気持ちを伝え、一緒に収穫の喜びを分かち合う素敵な時間を過ごせ

たことは、５年生にとって大きな自信につながりました。一年を通してのご協力に改めてお礼申し上げます。

ありがとうございました。 

 
～第４回避難訓練を実施しました～ 

１月２８日（木）の２限目に、今回は不審者が３年生教室に侵入

したことを想定した避難訓練を実施しました。子どもたちを安全な

場所に避難させ、警察官が到着するまで適切に対応し続ける内容の

訓練です。この不審者対応の訓練は、平成 13 年に起こった大阪の池田小学校での事件を受け多くの学校で

実施されています。今後も、不審者が侵入したときにどう対応して行動するのか、具体的な場面を想定した訓

練を実施していきたいと考えています。 

 

６年生を送る会について  

  日時  令和３年２月２６日（金）１０：４５～１１：３０  

  会場  体育館 

５年生が中心となって「全力で！思いをこめて！６年生をおくる会！」をテーマに、１～５年生が、 

６年生と過ごした学校生活を振り返り、感謝の気持ちをもって６年生の旅立ちを祝福します。 

【参観について】 

本年度は、６年生保護者と学校関係者評価委員のみの参観を予定しています。ただし、新型コロナウイ

ルス感染症拡大の状況により、参観を中止する場合もあります。その場合は、マチコミで連絡させていた

だきます。ご理解とご協力・ご支援を賜りますようお願いいたします。なお、参観に際しては、授業参観

時と同様の感染症対策にご協力いただきますようにお願いします。加えて、会場では換気をしますので、

寒さ対策をしてお越しください。詳しくは、別紙文書「『６年生を送る会』開催のお知らせ」をご覧くだ

さい。 

 

              ◇３月のおもな行事予定◇ 
４日（木）ＰＴＡ新旧役員会    ２０日（土）春分の日 

8日（月）委員会         ２３日（火）大掃除 

１０日（水）児童集会        ２４日（水）地区別集会 

１１日（木）登校指導        ２５日（木）進級式・修了式・離任式 

１７日（水）給食終了          

１８日（木）卒業式 

   【卒業式の在校生の参加について】 

    現段階では、５年生のみの参加を予定しています。１～４年生についてはこの日は登校しません。 

  ＊６年生保護者の方々への案内については、１月１９日に配付した文書とあわせて後日配付する文書

をご覧ください。  

 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=yjBu%2bf0x&id=EB374F6BD2268B15A0F074953FCAE15F68B9E6FA&thid=OIP.yjBu-f0xxW9n07sOWVn_FAHaGU&mediaurl=https://th.bing.com/th/id/Rca306ef9fd31c56f67d3bb0e5959ff14?rik%3d%2bua5aF/hyj%2bVdA%26riu%3dhttp://illpop.com/img_illust/season/mar02_a21.png%26ehk%3dEE1ULYMCV2b%2btV3kjYV6b3MuT8Ymyl9hHEw5ZkcYYCQ%3d%26risl%3d%26pid%3dImgRaw&exph=563&expw=659&q=3%e6%9c%88%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88%e7%84%a1%e6%96%99&simid=608039207960642205&ck=0407D3AD64F92210D0C1A66C91EC93C9&selectedIndex=222&FORM=IRPRST

